Data gratia non attenditur, nec expeditionis litter-
arum, sed data parva, vbi viraque data con-
currit ad aliquem effectum inter aliquos, n. 13.

Quod & latius explicatur ut sub data parva expo-
natur littera, ibid.

Flaminius Parisius refutat, attestans de signatura
supplications propria manu Sanctissimi, & de
eius praxi, n. 14.

Subscriptionis primam partem qua formula subscri-
bat Sanctissimus, n. 15.

De efficacia verbi, Fiat, quo in subscriptione supplicationis vixit Papa, & quavatione per Fiat subscrivat, num. 16.

Signatura per Fiat solum vixit Papa, n. 17.

Signatura per Fiat aliis laior est, & potentior, num. 18.

Et ut favorabilior alia signaturis prefertur, n. 19.

Supplications subscrbit Papa ut plurimum in sua Camera præsente Datario aliquando in plena signatura, num. 10.

Supplications subscrbit Papa propria manu, & cum prima littera sua nominis proprii, litteras vero desuper explicatas nullatenus, ino in eis apponitur nomen assumptum in creatione. Et quare, num. 21. & sequentibus.

Supplications subscrbit Sanctissima propria manu, & nomine proprio, quia facit actum personalem, & actionem propriam a sua voluntate, & animo pendentem, n. 22.

Litteræ fabricantur ab officiis Sedis Apostolice, cuius virtute officia gerunt, & ideo nomen Pontificis apponunt, n. 23.

Anafasis Germanorum ratio buis diuersitatis alia apponitur, num. 24.

Signatura per concessum vixit Pralatus habens facultatem a Papa, exceptis que immediatè expedientur per Datarium, & quales he sunt, num. 26.

Pralatus habet limitatam potestatem signanter si- gnandi supplications ad beneficia certa quav- tatis, num. 17.

Supplications ceteræ omnes cuiuslibet generis subscrbit Pralatus, cuius opera vixit Papa ad exoneracionem tantorum gravissimorum negotiorum, num. 28.

Pralatus habens a Papa facultatem signandi supplications, qua forma per concessum subscrivat, num. 29.

Et tam in prima supplicationis parte quam in se- cunda, ibidem.

Supplicationem impertinentem, & non dignam concessione, quando reicitur Pralatus, n. 30.

Præximæ subscrbiti supplications per concessum apponit Flaminius Parisius hic relatus, n. 31.

Papa vixit signatura per Fiat, Pralatus vero per concessum, ibidem, & num. 32.

In signatura gratis licet adhuc differencia inter Pa- pam, & Pralatum, in signandi supplicationi- bus iustitia, nulla, vel modica, n. 33.

Super supplicationibus, siue a Papa subscrivitis, siue a Prelato, habente Papa facultatem litteræ & Bullæ, uno, & eidem modo pariter ab officiis fabricantur, n. 34.

Pralatus iuxta negoti gravissimæ aliquas litteras defert Sanctissimo subscrivendis, si adhuc iusta- cauia subscrivit propria manu, n. 35.

Senatus Regius non admisit commisiones in prima instansia subscriptas per concessum, n. 36.

Pralatus signans per concessum, licet dicat in presencia D. N. Papa, in Papa præsenta nunquam subscrbit, sed in domo sua, n. 37.

Praesentia Papa quam aferit Prelatus in sua signa- tura per concessum est facta, n. 38.

Concil. Trident. forma subscriptionis est persona- lissima, excludens omnem fictionem, & verita- tem representatiuum, atque subscriptionem per equipollens, num. 39.

Cap. in constitutione 25. quæst. 2. ponderatur pro illa præsentia facta, qua in sua signatura per con- cessum vixit Pralatus, n. 40.

Signatura per Fiat, praesertim signatura per con- cessum, num. 41.

Etsi signatura per concessum habeat prægantiores, & primogenitius clausulas, n. 42.

Potentia verbi, Fiat, præponitur cuiilibet alio verbo præcipino, & voluntatem magis demon- strat, num. 43.

Gratia per Fiat, praesertim gratis per concessum, quando sub eodem die utraque fones, ibid.

Pralatus habet facultatem subscriviendi supplications ad beneficia, ut supponit Regula Can- cellaria, num. 44.

Subscription per concessum in commissionibus au- torioris in prima instantia non supplet defi- citum subscriptionis propria manu Sanctissimi, num. 45.

Supplications super avocatione causarum in pri- ma instantia, quando & quomodo per Datarium expediuntur, & quomodo rationalis causa com- probanda, num. 46.

Sanctissimum difficultè subscrbit litteras avoca- torias ab Ordinario, nisi insita, & probata adi- causa, num. 46.

Commissiones agitandas in Curia, & in paribus avocatorias in prima instantia diuersimode sub- scrbit Sanctissimus, n. 48.

De signatura per annulum Piscatoris, & qua littera- re per eum signatur, num. 49.

Annulus Piscatoris, qua signa, & figuræ habeat, num. 50.

Sigillum que signa habeat, ut illi fides detur, ibid. & num. 51. & 52.

Litteræ annulo Piscatoris munienda plures simul deferuntur Sanctissimo in cuius presentia sigil- lantur, num. 53.

Per annulum Piscatoris non satis fit forma persona- lissime subscriptionis proprie manus Sanctissimi, num. 54.

Per annulum Piscatoris muniment non satisfit Tri- dentino desideranti rationabilem causam in au- covariis prima instantie, n. 55.

Litteræ tangentes iustitiam, seu commisionem co- gnoscentem in cordulis canapi, n. 56.

Litteræ principalis gratis cognoscuntur in cordulis sericis rubri, & croceis coloris, n. 57.

Litteræ executoria gratis habent cordas Canapi, num. 58.

Per plumbeum sigillantur omnes Bullæ expedite per Cancelleriam, aut Cameram, n. 59.

In segillo plumbeo quare apponitur facies Sancti Pauli ad dexteram, & Sancti Petri ad sinistram, num. 60.

Plumbeum sigillum, quibus litteris circumscriptur, num. 61.

Quæ littera Apostolica plumbentur, & quando plumbeum sigillum pendet ex cordulis sericis, aut ex cordulis canapi, n. 62.

Plumbeum postquam sumi litteræ, gratia dicitur perfecta, & ex ea ergo potest, & posse appre- hendi, num. 63. 64. & 65.

Commissiones causarum non valent nisi littera fue- rint expedita, n. 66.

Iurisdictio licet adquiratur a tempore Date ad eius tam exercitum requiriunt litteræ, & carum præsentatio Delegato, n. 67.

Per nullam signaturam, seu subscriptionem in litteris avocatoriis prima instantia satisfieri forme personalissima Concilij Tridentini, requiriens subscriptionem propria manus Sanctissimi, num. 68.

SÆPISSIME

SÆPISSIME in discursu huius se- cunda partis, & ferè in cunctis eiusdem capitalis de subscrptione propria manu Sanctissimi † in commissionibus apponenda, iuxta

formam Concilij Trident. sessione 24. de refor- matione, capitulo 50. causa omnes, tractamus, sed styli Romanae Curie, & quomodo ipse subscrtere solet, plurimi etiam doctissimi in his partibus Hispanæ sunt expertes; operæ propteræ pretium duximus, hoc in loco proxim Curiale (non absque patuo labore a nobis tum ex longo, contetur) quæ curia atque varia Rota decisionum, & Doctorum lectione, tum etiam ex continua peritissimorum Curialium communicatione, fidencissimæ relatione, adquisitus) inferendo fore, ut cunctis in hoc Regio Consilio Supremo versatibus nota sit deinceps, aliaque indigentes difficultates inde tractandas, & resoluendas, que valde huic tec- cursu & viis, & necessariæ sunt, admodum quæ obsecra, & ab omnibus non ita facilè re- cognoscere, coguntur potius quotidie in plu- rimum casum occurrentia mendicare.

Et licet ex Concil. Trident. in cap. causa om- nes, sessione 24. de reformatione. Subscriptione re- quiratur † pro forma in ipsorum subscriptionis au- catorioris prima instantie, ita ut Senatus Regius nullo modo contentetur solo supplicatione sub- scripta (dubius de fide quarundam declaratio- nam, quarum meminimus, & retulimus infra hoc cap. §. 2. a num. 8.) Sicut intentius attem- pte examinandum inferius in §. 5. per toton: ramen formam, & modum subscrivendæ supplicationis (de qua Doctores tractant, & stylus Romanæ Curie obsecrat) hoc cap. dilucidè dis- cutesimus, ut illam applicare facilè possit ad subscriptionem rescripti, que in ipso appa- rece debet in Senatu, quo & ipsa supplicatione iuxta prefatum stylum subscribi confuet.

Omnis igitur ferè supplications, que per Datarium expeditur, subsignari, & subscrbi assoluit per propriam manum Sanctissimi, in illa forma. Fit supplicatione in uno folio papyro, que habet † duas partes; in prima fit relatio eius, quod a Sanctissimo petitur, & supplicatur iuxta Mandatum in Regula 19. Cancelleria, quæst. 9. num. 2. Anton. Augustin. decif. 156. lib. 3. Peregrin. decif. 111. Crescens decif. 209. lib. 1. Omnes in manuscriptis, secunda supplicationis parte petitur absolutio ad excommunicatio- ne, ad effectum dumtaxat obtinendam gratia petiti in priori parte supplications, & simili- mentionatur aliqua clausula ordinaria, nem- pè derogatoria, & non obstantia, &c.

Quæ supplicatione portugitur potest Domin. Datario Romani Pontificis, & reuidetur a quibusdam † officialibus deputatis, a quibus in calce eiusdem supplicationis apponitur famili- um eorum, que in predicta supplicatione conser- ventur, quod quidem summarium soler- legi, & referri dumtaxat per Datarium Sanctissimi Domino N. Papæ, qui quidem tunc signatur supplicationem in eodem papyro (que si- gnatura dicitur subscriptione † propria manu Sanctissimi,) sicut generaliter omnis subscrptione cuiilibet Cardinalis Prefecti signatur, siue gratia, siue iustitia, vel alterius Prelati hoc habentis in facultate sibi concessa per Papam litteras gratia, aut iustitia, dicitur signatu-

ra; ut notissimum est cunctis, & ex dicendis apparbit.

Quæ subscrptione ita efficitur propria manu Pontificis, Fiat, ut petetur, M. cum prima littera dumtaxat nominis proprii Pontificis, quod nempè habebat ipse ante aquam ascenderet ad Sedem Pontificalem, & non nominis proprii, quod post electionem, & adoracionem assumptum, cum mos sit notissimum Romana Ecclæsie, ut Pontifex nouiter creatus mutet no- men proprium, & aliud suo ex arbitrio assumat, ut in exemplo Sanctissimi † Domini nostri Pa- pa Urbani VIII. (qui hac nostra ætate tantis dotibus prudentia eminentissime, cunctisque notissimis scientiæ, & sanctitatis omniis Ecclesiam Sanctæ spicilegiæ & feliciter vniuersalem gu- bernat, & vitam regret per immensos secula) ante suam creationem † nomine proprio & na- turali, seu è fonte Baptismali nominabatur Mapheus, & appellatio cognomine Barberinus (Illustrissima admodum profapæ, quam vita- nam per institutionem nostrum nobis licet longius extollere, & altius percantare) Igitur sic subscrbit supplications prelectas, Fiat ut pet- tur M. cum sola prima littera prioris nominis proprii, quod (ut diximus) erat Mapheus, quod & affirmant Doctores mox citandi.

Et hoc modo prædicto signat seu subscrbit sua propria manu, † & littera priorem supplicationis gratiosa patrem, secundam vero ad marginem clausulatum hoc modo simpliciter,

Fiat M. dempta oratione, ut petitur.

Si autem supplicatione † contineat materiam iustitiae, atque contentiose iurisdictionis, di- uisa ex utrius signatura, seu subscriptione Sanctissimus hoc modo, placet M. motus proprios autem, aliaque constitutions Apostolicas, ita subscrbit, placet motu proprio M. ita latè vide- re est per Ludouij Gomez in compendio viri- que signaturæ, polito in Regula de non iudic. in- tra formam supplications sub qnæf. 16. verificulo, Primò quæ major penitentiaris. &c. fol. mibi 47. & in verificulo sequenti incipit, & licet, &c. & in verificulo, Ex si queratur, quare potius † per huiusmodi verbum placet, latè tractat & reddit iuridican rationem, quod verbum placet conuenient commissionibus, &c.

Et isthac subscripta supplicatione transmittit- tur ad officium date patrum, † ubi præpositus apponit in calce datum diei, & mensis, atque annum Pontificatus, inde supplicatione mittitur substitutus Reuerendissi. Datarii, viro apponat datum, vii scribit, Datum Roma apud Sancti Pe- trum, &c. anno, &c. Hinc vadit ad Officiale de missis, qui aucteri datum parvum, & summa- riuum, & supplicatione mittitur ad registrum, quo registrata remanet, & aliis adhuc stationibus, per abbreviatorum traditum parti, quæ facit conser- ventur minutam litterarum; & postmodum litteræ conscribuntur, & haec litteræ plumbantur, & tandem registrantur, quorum vigore apprehendi potest possilio. Et nota aliter, quod vbi concurrit † competentia super datam & tempus ad aliquem officium inter litigantes, non accipi- tur data gratia, nec Data & tempus expeditionis litigiorum: ita determinata Rota, ut per Seraphinum decisionem, 318. num. 1. Et etiam quoad validitatem gratia tempus date at- tenditur, ut latè ipsa Rota per Seraphinum decisionem, 341. num. 9. 13. & 21. Et quod tempus

Mm. 3. date

data non tempus expeditionis litterarum, nec etiam tempus supplicationis subscripte attendit citato Augustino Barbosa & alii asserti. Don Joannes del Castillo in tractatu de tertiis, capitul. 41. num. 62. & 63.

Sed nullus eorum agnouit huius doctrinæ mysterium, nostrum dumtaxat practicis, & verantibus in stylo Romanae Curie, qui in partibus extra eam admodum occultus est: explicitant tamen & singulariter Hieronymus Gabriel in consil. 193. a num. 1. usque ad num. 8. post Cagliari. decisi. 1. & 2. de remuneratione. Rota per Cardinalem Palaeum decisi. 72. in fine. Clarius autem Gratianus in disputatione forensi. tom. 1. cap. 191. a principio, qui recte assertum dataum (qua sit attendenda) est illa parva data, quæ a Praeposito parvae datae apponitur post iam subscriptam supplicationem a Papa, alii ve ministeris hanc ab eo habentes facultatem signante supplicationis, ita ut nec tempus signatae & subscriptae supplicationis (qua adhuc cfr.) ne data & tempus quo littera desuper conficiuntur attendit, sed tempus quo apponitur illa data parva, ita ut gratia signata precedens (per quam in rei veritate concessio perficitur) signatur attenta ea die, quæ parva data facta est, & apponita, ita ut non detur probatio in contrarium tanquam contra fictionem, aduersus quam probatio non admittitur; idcirco reliquint articuli tendentes ad probationem, quod gratia alia die facta sit, & omnia quæ post parvam datam gelata sunt, & quæ subfleguntur signaturam Papæ, retrotrahuntur ad diem, quo obtenta est parva data, & apponita, & perinde est ac si sub eadem die cuncta facta fuissent. Et licet multo post litteræ desuper conficiantur, hoc tempus (ut diximus) non attenditur, sed tempus datae parvae, sub qua litteræ ipse expedientur, cui standum est iuxta ipsatum literarum tenorem, & visitatione Romanae Curie stylum semper obseruantur, ut per Gratianum & alios Doctores supra citatos videndum.

Nota etiam vnum in quo plerique decipiuntur, quod litteræ aliquando expediantur, sub data & ab anno Nativitatis Domini, aliquando vero ab anno Incarnationis, ut tempus prioris date incipiat correre a 15. Decembri Incarnationis, tamen annus incipit a 25. Martii. Rota in decisi. 180. a num. 9. & 10. inter recollectum pte Ludouili. Pott. post tractatum de manu-

14 Superiorum igitur signaturæ proximæ & stylum (qui vulgarissimum est apud omnes Cutiales) tradit Mandolius de insirmis resign. quest. 9. num. 2. & quest. 17. num. 9. Rebuffus in praxi, tit. Bull. declar. num. 12. lat. Flaminius Patrissus de resig. benefic. lib. 8. quest. 7. a num. 15. cum sequentibus, quem (ut de omnibus & singulis particularis notitia habeatur) referat ita loquenter: Supplicatio enim resignationis sit à Copifis in medietate vniuersi folij papirii, & postea porrigitur R. P. Datario, quæ revidetur à quibusdam Officialibus deputatis, à quibus in calce supplicationis & apponitus summarium contentorum in ea, quod solet legi vel referri per Datarium Sanctissimo D. N. qui signat supplicationem, fiat ut petitur, cum littera nominis proprii ante Pontificatum, fiat ut petitur. A tempore Pauli III., fiat ut petitur M. tempore Marcelli II. fiat ut petitur P. tempore Pauli I V.

&c. Hoc tempore Sixti V. cum vocaretur antea Felix, fiat ut petitur F. Et in margine clausularum signat, Fiat, F.

Postquam signata est supplicatio, iterum rediuitur ab Officialibus, & hi solent apponere in Calce, componat, si est reservata pensio, aut fructus, & transmittuntur ad officium datae parvae, cui officio Praepositus in calce ponit datum diei & mensis, ac annum Pontificatus: & postea datur officialibus praepositus super compositionibus, & ibi solvit compositione (si materia hoc exigit) qua soluta, supplicatio mittitur substitutus Recurrend. Patis Datati, qui illam porrigit ipsi Datario, ut apponat data, nam scribit, Datum Rome apud Sanctum Petrum, idibus, &c. anno 6. & postea configuratur officiale de missis, à quo apponitur in Calce, Missa die tali, cum manu Datarij M. data tempore Gregorij XII. E. predat hoc tempore, nam est Cardinalis, idcirco subfertur prodatur, & ite Officialis de missis auctor data parvam, & summariam, & supplicatio mittetur ad registrum, & postquam est registrata, auscultatur Magistris Registri, qui illam mitem in Cancelleriam ad Notarium Regentis Cancelleriae, ut cam distribuat inter Abbreviatores; & Abbreviator, cui contingit, illam dat partibus solutis quibusdam, & tunc pars vel partes faciunt conficerre minutam literarum, &c. Et postea expedientur litteræ solutis confectis, &c. Et illæ litteræ plumbantur, & registrantur, & harum vigore caput possesso, &c. Haec enim Flaminius.

Qui quidem in eadem quest. 7. n. 2. & sequentibus, iterum ita ait: † & hanc primam partem supplicationis Papa signat, Fiat ut petitur F. & hoc modo signandi supplications Papam vt, omnes scimus; nam ita obsernatum est ab antiquo tempore, ut etiam Deus Optimus Maximus in mundi creatione dixit, Fiat lux, & facta est. Genes. 1. Ita eius Vicarius suam gratiam signat per fieri; ita Rebuffus in praxi in 2. part. signat, num. 14. vbi num. 16. dicit hoc verbum, Fiat, significare gratiam fieri de presenti, iuxta illud Euangelij, Fiat mihi secundum verbum tuum, & tradit in Rego Afflictis decisi. 253. Ideo statim perfecta est gratia, Calderinus communiter receptus in cap. quisquis. de electione, Felinus in rubrica de constitutione, column. 3. Selua de beneficiis, part. 3. quest. 12. possum. 6. Rebuffus in concordat. rit. de mandat. Apostolico. §. 1. in verbo, Item dispersat. Et ita signat solus Papa, & tradit Mandolius, regul. 33. designatura per fiat, quest. 2. num. 3. Et ideo dicitur latior, favorabilior, & potentior signatura a Summo Pontifice, Alexander, consil. 195. num. 10. vers. Adidem, lib. 2. Sartor. in compendio virisque signature, num. 70. Et praefector alius, † ut dicitur in dict. 19 regula, de non indicando iuxta formam supplicationis. In sua Camera praefente Datario, &c. Aliquando in plena signatura conuocatis, † & 20 praesentibus quibusdam Cardinalibus; & Referendaris statuta die Maris, vel Sabbati. Haec lat. Flaminius Patrissus. Quod & idem etiam firmat Ludolius Gomez in compendio virisque signature, positio in regula de non indicando iuxta formam supplicationis, sub quest. 16. vers. Legamus vero de Latere; quam praxim ample & clare explicat etiam Mandolius super regul. 33. de signatura per fiat & concessum, quest. 2. a principio.

Sed

Sed circa hanc subscriptionis formam oritur difficultas, † quare nempe ea vtratur Sanctissimus in supplicationibus subscrivendo cum prima littera sui nominis proprii, atcam in Bulis, Breuibus, & ceterisque expeditionibus vtratur nomine nouiter assumpto tempore creationis, in quibus quidem videmus nomine vt Pontificatus, à quo litteræ praeditæ sic initium assūsum, *Vrbanus Episcopus seruus servorum Dei*, &c. quam difficultatem mouet ad longum Gomezium in compendio virisque signature, vers. Sed his pulchrum dubium, fol. mibi 145. à tergo, ibi: *Quare Papa in signatura supplicationis ponit primam litteram juxta proprium nominis, in Bulis vero nomen Pontificatus, vbi diversitas plures reddit rationes, intert quæ secunda magis mihi consonat, quam ponit in versiculo, Solutio. Ideo nempe in supplicationibus signat, † & subfertur nomine proprio & naturali, quia est actus naturalis, ac propria & personalis ipsius actio & ex suo proprio animo, & voluntate pendens principaliter, & sic dicitur gratia: in Bullis autem, & litteræ postmodum expeditis, † non ita nec eas signat Sanctissimus sive propriam manu, quia expeditior per officiales Sedes Apostolicae, ac properca scribuntur & inserviant nomine Pontificis, cuius virtute ipsi officiorum administrationem suscipiunt. Quia illæ litteræ resipiens in principali formalitatem, & probatio nem gravis pendens ab animo intrinseco, & naturali persona Pontificis (ut latè diximus. Nos supra caput 26. a principio) & sic tunc Sedes Apostolica attendi debet, &c. Haec enim Gomezij obiectatio, Anastasius Germanius (referens Gomezium) in tractatu de indulgentiis Cardinal. §. Sixti num. 22. in fin. aliarn reddi-*